Дело № 5-683-2004/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

27 мая 2025 года                                                                                     город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Амирова Б. И., года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***проживающего по адресу: ХМАО - Югра, г***., водительское удостоверение: *** от 06.12.2023,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03.04.2025 в 02 час. 00 мин. в г. Нефтеюганске, ул. Нефтяников, стр. 3/2, 17 мкр., Амиров Б.И. управлял транспортным средством ***, г/н ***, государственный учет транспортного средства прекращен 02.05.2024. Данное административное правонарушение совершено повторно, постановление по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ №*** от 05.10.2023, вступило в законную силу 16.10.2023. Штраф оплачен 08.07.2024.
В судебное заседание Амиров Б.И., извещенный надлежащим образом, не явился; о причинах неявки суду не сообщил; позицию по делу не выразил; ходатайство об отложении дела не направил.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Амирова Б.И. в его отсутствие.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ИДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску Юнусов Ч.Р., пояснил, что признак повторности образует постановление №***от 05.10.2023, вступившее в законную силу 16.10.2023, по которому штраф оплачен лишь 08.07.2024.
Мировой судья исследовав материалы административного дела, выслушав свидетеля ИДПС Юнусова Ч.Р., считает, что вина Амирова Б.И. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 678923 от 03.04.2025, согласно которому, Амиров Б.И., 03.04.2025 в 02 час. 00 мин. в г. Нефтеюганске, ул. Нефтяников, стр. 3/2, 17 мкр., Амиров Б.И. управлял транспортным средством ***,г/н ***, государственный учет транспортного средства прекращен 02.05.2024. Данное административное правонарушение совершено повторно, постановление по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ №*** от 05.10.2023, вступило в законную силу 16.10.2025. Штраф оплачен 08.07.2024. Амирову Б.И. при составлении протокола разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются его подписи;

- объяснением Амирова Б.И. от 03.04.2025, из которого следует, что он купил а/м *** г/н***сегодня 03.04.2025, что автомобиль не стоит на учете он не знал;

- карточкой правонарушения;

- карточкой операции с ВУ, согласно которой 06.12.2023 Амирову Б.И. выдано водительское удостоверение 9932 281239, действительно до 06.12.2033;

- карточкой учета транспортного средства ***, г/н ***, согласно которой 02.05.2024 указанное транспортное средство снято с учета по заявлению собственника;

- сведениями о привлечении Амирова Б.И. к административной ответственности, согласно которым 05.10.2023 Амиров Б.И. привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Кроме того, в течении календарного года Амиров Б.И. неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №*** от 05.10.2023 о привлечении Амирова Б.И. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 16.10.2025;

- сведениями ГИС ГМП, согласно которым штраф по постановлению №*** от 05.10.2023 оплачен 08.07.2024.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 05.10.2023, Амиров Б.И. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством не зарегистрировавшись в установленном законом порядке), и ему назначено наказание в виде штрафа, копия постановления вручена 05.10.2023, постановление вступило в законную силу 16.10.2025. штраф оплачен 08.07.2024.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, Амиров Б.И. считается подвергнутым административному наказанию в течение года с момента уплаты штрафа.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье прийти к выводу о виновности Амирова Б.И. в совершении данного административного правонарушения.
Деяние Амирова Б.И. мировой судья квалифицирует по ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ – повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Амирова Б.И., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение привлекаемым лицом однородного административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается реестром правонарушений, исследованным в судебном заседании. Вместе с тем, не относит к отягчающему административную ответственность обстоятельству совершение повторного правонарушения - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке поскольку оно охватывается составом правонарушения по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
 Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Амирова Б. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71821000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, кор./сч. 40102810245370000007, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийский г. Ханты-Мансийск, Вид платежа КБК 18811601123010001140 УИН 18810486250300001001.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

         Мировой судья                                                                        Т.П. Постовалова